
 

 

Manizales, mayo 10 de 2024. 
 
Doctor  
CRISTIAN MATEO LOAIZA ALFONSO  
Gerente 
EMPOCALDAS S.A. E.S.P. 
 
REFERENCIA: Informe Evaluación Propuestas de la Solicitud Pública de Ofertas No. 011 
de 2024 cuyo objeto es: CONSTRUCCIÓN DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE 
AGUA POTABLE CON EL FIN DE AUMENTAR LA CAPACIDAD DE RESERVA PARA 
EL MUNICIPIO DE VICTORIA.  
 
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial para el presente proceso asciende a la 
suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS ($489.888.767) 
MCTE.  

En cumplimiento de lo ordenado en los pliegos, por medio del presente, remitimos el informe 
de evaluación preliminar de las propuestas presentadas en el Sobre 1 a la Solicitud Pública 
de Ofertas No. 011 de 2024.  
 
La audiencia de cierre y entrega de propuestas fue programada para el día ocho (08) de 
mayo de 2024 a las 10:00 a.m., a la misma se presentaron cuatro (04) propuestas en los  
tiempos y en oportunidad, tal como consta en el acta de cierre del proceso.  
 

PROPONENTE  HORA DE ENTREGA FOLIOS 

GRUPO DIVERSA S.A.S. 09:24AM 123  

HUGO ALBERTO ARIAS 
DUQUE  

09:25AM 192 

HECTOR JAIME GIRALDO 
JARAMILLO  

09:53AM 58 

CONSORCIO 1 VICTORIA  09:56AM 189  

 
A continuación, se procede con la evaluación de las propuestas presentadas por los 
proponentes:  
 
 
 
 



 

 

I. VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO. 

 
Se procedió a revisar los siguientes documentos establecidos dentro de los pliegos tipo: 
 
1. PROPONENTE: HECTOR JAIME GIRALDO JARAMILLO 
 

REQUISITOS HABILITANTES 

HECTOR JAIME GIRALDO JARAMILLO 

FORMATO 1 - CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

CUMPLE  

FORMATO 2 - CONFORMACIÓN DE 
PROPONENTE PLURAL 

NO APLICA 

FORMATO 3 - EXPERIENCIA CUMPLE  

FORMATO 6 - CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE PAGO DE OBLIGACIONES 

LABORALES Y APORTES PARAFISCALES 
PARA LAS PERSONAS NATURALES 
(ARTÍCULO 23 LEY 1150 DE 2007) Y 

JURÍDICAS (ARTÍCULO 50 LEY 789 DE 2002). 

 CUMPLE  
 

ANEXA SEGURIDAD SOCIAL DEL MES 
DE MARZO Y SE VALIDA POR LAS 

FECHAS DE PAGO 

FORMATO 7 - FACTOR DE CALIDAD CUMPLE  

FORMATO 8 - VINCULACIÓN DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 

CUMPLE  

FORMATO 9 - PUNTAJE INDUSTRIA 
NACIONAL 

CUMPLE  

FORMATO 11 - AUTORIZACIÓN TRATAMIENTO 
DE DATOS PERSONALES 

CUMPLE  

FORMATO 12 - ACREDITACIÓN 
EMPRENDIMIENTO Y EMPRESA DE MUJERES 

NO APLICA  

FORMATO 13 - ACREDITACIÓN MIPYME CUMPLE  

CERTIFICADO EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL NO MAYOR A 30 

DÍAS 

NO APLICA  

RUT CUMPLE  

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA 
CÁMARA DE COMERCIO, SEGÚN LA 

CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE 
NACIONES UNIDAS (VERSIÓN 14), 

SOLICITADAS CONFORME AL PROCESO (72 
14 11). DICHA INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR 
VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE CIERRE Y 

ENTREGA DE PROPUESTAS. 

CUMPLE  

CÉDULA DE CIUDADANÍA RL O PERSONA 
NATURAL 

CUMPLE  
10.251.459 



 

 

TARJETA PROFESIONAL 

CUMPLE  
17202-13271 

VERIFICACIÓN MATRÍCULA PROFESIONAL 

CUMPLE 
CVAD-2024-2695898 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 

NATURAL EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN. 

CUMPLE  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 
NATURAL EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA. 

CUMPLE 

T.P - CÉDULA DE CIUDADANÍA Y JCC DE LA 
CONTADORA 

NO APLICA EN LA REVISIÓN JURÍDICA  

VERIFICACIÓN ANTECEDENTES PENALES Y 
REQUERIMIENTOS JUDICIALES 

CUMPLE  

VERIFICACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 

CUMPLE  

ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA CUMPLE  

 
2. PROPONENTE: CONSORCIO 1 VICTORIA 
 

 

CONSORCIO 1 VICTORIA  

REQUISITOS HABILITANTES 

JOSÉ FERNANDO SUÁREZ 
DUQUE  

CONSTRUCCIÓN Y 
AMBIENTAL S.A.S. 

FORMATO 1 - CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

CUMPLE CUMPLE  

FORMATO 2 - CONFORMACIÓN 
DE PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  CUMPLE  

FORMATO 3 - EXPERIENCIA CUMPLE CUMPLE  

FORMATO 6 - CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE PAGO DE 

OBLIGACIONES LABORALES Y 
APORTES PARAFISCALES PARA 

LAS PERSONAS NATURALES 
(ARTÍCULO 23 LEY 1150 DE 2007) 
Y JURÍDICAS (ARTÍCULO 50 LEY 

789 DE 2002). 

CUMPLE  CUMPLE  



 

 

FORMATO 7 - FACTOR DE 
CALIDAD 

CUMPLE CUMPLE 

FORMATO 8 - VINCULACIÓN DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

CUMPLE  CUMPLE  

FORMATO 9 - PUNTAJE 
INDUSTRIA NACIONAL 

CUMPLE CUMPLE  

FORMATO 11 - AUTORIZACIÓN 
TRATAMIENTO DE DATOS 

PERSONALES 

CUMPLE  CUMPLE  

FORMATO 12 - ACREDITACIÓN 
EMPRENDIMIENTO Y EMPRESA 

DE MUJERES 

CUMPLE  CUMLE  

FORMATO 13 - ACREDITACIÓN 
MIPYME 

CUMPLE  CUMPLE  

CERTIFICADO EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL NO 

MAYOR A 30 DÍAS 

NO APLICA  CUMPLE  

RUT 
NO CUMPLE  CUMPLE  

901.483.663-3 
CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN 
EN LA CÁMARA DE COMERCIO, 
SEGÚN LA CLASIFICACIÓN DE 

BIENES Y SERVICIOS DE 
NACIONES UNIDAS (VERSIÓN 14), 

SOLICITADAS CONFORME AL 
PROCESO (72 14 11). DICHA 

INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR 
VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE 

CIERRE Y ENTREGA DE 
PROPUESTAS. 

NO CUMPLE  
 

DESACTUALIZADO  

CUMPLE  

CÉDULA DE CIUDADANÍA RL O 
PERSONA NATURAL 

CUMPLE  
10.116.218 

CUMPLE  
75.064.769 

TARJETA PROFESIONAL 

CUMPLE  
63202-63752 

CUMPLE  
17202-79831 

VERIFICACIÓN MATRÍCULA 
PROFESIONAL 

CUMPLE  
CVAD-2024-2713922 

CUMPLE 
CVAD-2024-2599606 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL O DE 

LA PERSONA NATURAL 
EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN. 

CUMPLE  CUMPLE PJ 
CUMPLE PN  



 

 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

RAZÓN SOCIAL Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL O DE 

LA PERSONA NATURAL 
EXPEDIDO POR LA 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA. 

CUMPLE  CUMPLE PJ 
CUMPLE PN  

T.P - CÉDULA DE CIUDADANÍA Y 
JCC DE LA CONTADORA 

NO APLICA PARA LA 
REVISIÓN JURÍDICA  

NO APLICA PARA LA 
REVISIÓN JURÍDICA 

VERIFICACIÓN ANTECEDENTES 
PENALES Y REQUERIMIENTOS 

JUDICIALES 

CUMPLE  CUMPLE  

VERIFICACIÓN EN EL REGISTRO 
NACIONAL DE MEDIDAS 

CORRECTIVAS 

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD   

VERIFICADO POR LA 
ENTIDAD  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

CUMPLE CUMPLE  

ANEXO 4 - PACTO DE 
TRANSPARECIA 

CUMPLE CUMPLE  

 
En la revisión de la documentación jurídica, se encuentra que una de las partes del 
proponente JOSÉ FERNANDO SUÁREZ DUQUE no presenta los siguientes documentos: 
 

1. No presenta RUT.  

2. El CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA CÁMARA DE COMERCIO, SEGÚN 
LA CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS 
(VERSIÓN 14), SOLICITADAS CONFORME AL PROCESO (72 14 11). DICHA 
INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE CIERRE Y 
ENTREGA DE PROPUESTAS se encuentra desactualizado.  

 
3. PROPONENTE: HUGO ALBERTO ARIAS DUQUE.  
 

REQUISITOS HABILITANTES 

HUGO ALBERTO ARIAS DUQUE  

FORMATO 1 - CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

CUMPLE  

FORMATO 2 - CONFORMACIÓN DE 
PROPONENTE PLURAL 

NO APLICA  

FORMATO 3 - EXPERIENCIA CUMPLE  



 

 

FORMATO 6 - CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE PAGO DE OBLIGACIONES 

LABORALES Y APORTES PARAFISCALES 
PARA LAS PERSONAS NATURALES 
(ARTÍCULO 23 LEY 1150 DE 2007) Y 

JURÍDICAS (ARTÍCULO 50 LEY 789 DE 2002). 

CUMPLE  

FORMATO 7 - FACTOR DE CALIDAD CUMPLE  

FORMATO 8 - VINCULACIÓN DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 

CUMPLE  

FORMATO 9 - PUNTAJE INDUSTRIA 
NACIONAL 

CUMPLE  

FORMATO 11 - AUTORIZACIÓN TRATAMIENTO 
DE DATOS PERSONALES 

CUMPLE  

FORMATO 12 - ACREDITACIÓN 
EMPRENDIMIENTO Y EMPRESA DE MUJERES 

NO APLICA  

FORMATO 13 - ACREDITACIÓN MIPYME CUMPLE  

CERTIFICADO EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL NO MAYOR A 30 

DÍAS 

NO APLICA  

RUT CUMPLE  

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA 
CÁMARA DE COMERCIO, SEGÚN LA 

CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE 
NACIONES UNIDAS (VERSIÓN 14), 

SOLICITADAS CONFORME AL PROCESO (72 
14 11). DICHA INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR 
VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE CIERRE Y 

ENTREGA DE PROPUESTAS. 

CUMPLE  

CÉDULA DE CIUDADANÍA RL O PERSONA 
NATURAL 

CUMPLE 
19.106.280  

TARJETA PROFESIONAL 

CUMPLE 
16014 

 

VERIFICACIÓN MATRÍCULA PROFESIONAL 

CUMPLE  
CVAD-2024-2690499 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 

NATURAL EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN. 

CUMPLE 
VERIFICADO POR LA ENTIDAD  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 
NATURAL EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA. 

CUMPLE 
VERIFICADO POR LA ENTIDAD  



 

 

T.P - CÉDULA DE CIUDADANÍA Y JCC DE LA 
CONTADORA 

NO APLICA PARA LA REVISIÓN JURÍDICA  

VERIFICACIÓN ANTECEDENTES PENALES Y 
REQUERIMIENTOS JUDICIALES 

CUMPLE 
VERIFICADO POR LA ENTIDAD 

VERIFICACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE 
VERIFICADO POR LA ENTIDAD  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 

CUMPLE 

ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA CUMPLE  

 
4. GRUPO DIVERSA S.A.S. 
 

REQUISITOS HABILITANTES 

GRUPO DIVERSA S.A.S. 

FORMATO 1 - CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

CUMPLE  
PRESENTA AVAL DE LA PROPUESTA  

LUIS ALEJANDRO NIÑO ELIZALDE  
PRESENTA ANTECEDENTES 

CVAD-2024-2728585 
 

NO PRESENTA TP 
NO PRESENTA CC  

FORMATO 2 - CONFORMACIÓN DE 
PROPONENTE PLURAL 

NO APLICA 

FORMATO 3 - EXPERIENCIA CUMPLE  

FORMATO 6 - CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE PAGO DE OBLIGACIONES 

LABORALES Y APORTES PARAFISCALES 
PARA LAS PERSONAS NATURALES 
(ARTÍCULO 23 LEY 1150 DE 2007) Y 

JURÍDICAS (ARTÍCULO 50 LEY 789 DE 2002). 

CUMPLE  

FORMATO 7 - FACTOR DE CALIDAD CUMPLE  

FORMATO 8 - VINCULACIÓN DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 

NO CUMPLE  

FORMATO 9 - PUNTAJE INDUSTRIA 
NACIONAL 

NO CUMPLE 
 

NO ANEXA CERTIFICADO DE EXISTECIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL ANEXO AL 

FORMATO 9 POR NO LO QUE NO SE 
OTORGA PUNTAJE INDUSTRIA 

NACIONAL  

FORMATO 11 - AUTORIZACIÓN TRATAMIENTO 
DE DATOS PERSONALES 

NO CUMPLE  

FORMATO 12 – ACREDITACIÓN 
EMPRENDIMIENTO Y EMPRESA DE MUJERES 

CUMPLE  



 

 

FORMATO 13 – ACREDITACIÓN MIPYME CUMPLE  

CERTIFICADO EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL NO MAYOR A 30 

DÍAS 

CUMPLE  

RUT CUMPLE  

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA 
CÁMARA DE COMERCIO, SEGÚN LA 

CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE 
NACIONES UNIDAS (VERSIÓN 14), 

SOLICITADAS CONFORME AL PROCESO (72 
14 11). DICHA INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR 
VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE CIERRE Y 

ENTREGA DE PROPUESTAS. 

NO CUMPLE  
DESACTUALIZADO  

CÉDULA DE CIUDADANÍA RL O PERSONA 
NATURAL 

CUMPLE  
79.338.791 

TARJETA PROFESIONAL 

NO CUMPLE  
 

INGENIERO QUE AVALA  

VERIFICACIÓN MATRÍCULA PROFESIONAL 

CUMPLE  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 

NATURAL EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN. 

CUMPLE  
 

VERIFICADOS POR LA ENTIDAD  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA RAZÓN SOCIAL Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA 
NATURAL EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA. 

CUMPLE  
 

REVISADO POR LA ENTIDAD  

T.P - CÉDULA DE CIUDADANÍA Y JCC DE LA 
CONTADORA 

NO APLICA PARA LA REVISIÓN JURÍDICA 

VERIFICACIÓN ANTECEDENTES PENALES Y 
REQUERIMIENTOS JUDICIALES 

CUMPLE 
REVISADOS POR LA ENTIDAD 

VERIFICACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

CUMPLE JUAN CARLOS POVEDA 
JIMÉNEZ 

 
NO CUMPLE 

LUIS ALEJANDRO NIÑO ELIZALDE  
NO SE CUENTA CON CC PARA REVISIÓN  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 

CUMPLE  

ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA NO CUMPLE  

 
En la revisión de la documentación jurídica, se encuentra que el proponente GRUPO 
DIVERSA S.A.S. no presenta los siguientes documentos: 



 

 

 
1. No presenta TARJETA PROFESIONAL ni CÉDULA DE CIUDADANÍA del 

Ingeniero que avala la propuesta.  

2. No presenta FORMATO 11 - AUTORIZACIÓN TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES 

3. El CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA CÁMARA DE COMERCIO, SEGÚN 
LA CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS 
(VERSIÓN 14), SOLICITADAS CONFORME AL PROCESO (72 14 11). DICHA 
INSCRIPCIÓN DEBERÁ ESTAR VIGENTE EL DÍA DE LA FECHA DE CIERRE Y 
ENTREGA DE PROPUESTAS se encuentra desactualizado.  

4. No presenta VERIFICACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS del Ingeniero que avala la propuesta, y no puede ser verificado por 
la Entidad Estatal pues no anexa cédula de ciudadanía.  

5. No presenta ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA.  

Así las cosas, posterior a la revisión de la documentación jurídica de los proponentes se 
les informa que: 
 

PROPONENTE  CUMPLE  NO CUMPLE  

GRUPO DIVERSA S.A.S.  X 

HUGO ALBERTO ARIAS 
DUQUE  

X  

HECTOR JAIME GIRALDO 
JARAMILLO  

X  

CONSORCIO 1 VICTORIA   X 

 
Es deber aclarar, que tal como menciona el pliego “En caso de ser necesario, la entidad 
debe solicitar a los proponentes durante el proceso de evaluación, y a más tardar en el 
informe de evaluación, las aclaraciones, precisiones o solicitud de documentos que puedan 
ser subsanables. No obstante, los proponentes no podrán completar, adicionar, modificar o 
mejorar sus propuestas en los aspectos que otorgan puntaje, los cuales podrán ser objeto 
de aclaraciones y explicaciones. Los proponentes deberán allegar las aclaraciones o 
documentos requeridos en el momento en el que fueron solicitados y a más tardar hasta el 
término de traslado del informe de evaluación”, por lo que podrán aportarse todos aquellos 
documentos que sean necesarios y no otorguen puntaje, para la validación de la 
documentación jurídica.  
 



 

 

II. VERIFICACIÓN DE LA EXPERIENCIA APORTADA. 

EXPERIENCIA GRUPO 
DIVERSA 

S.A.S. 

HUGO 
ALBERTO 

ARIAS 
DUQUE 

HECTOR 
JAIME 

GIRALDO 
JARAMILLO  

CONSORCIO 
1 VICTORIA  

GENERAL: 
PROYECTOS QUE 
CORRESPONDAN O 
HAYAN CONTENIDO 
ACTIVIDADES DE: 
AMPLIACION Y/U 
OPTIMIZACION Y/O 
CONSTRUCCION  Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
REPOSICION Y/O 
REHABILITACIÓN Y/O 
REFORZAMIENTO Y/O 
RECONSTRUCCIÓN DE 

ACUEDUCTOS. 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

ESPECÍFICA 
OBLIGATORIA: 
Por lo menos uno (1) de 
los contratos válidos 
aportados como 
experiencia general debe 
contar con una longitud de 
tubería equivalente al 
(55%) de la longitud total 
establecida en el presente 
proceso de selección, es 
decir 49,5 metros, y que 
contemple como mínimo 
las mismas condiciones 
técnicas (instalación) el 
cual corresponde a PVC, 
y cuyo diámetro principal, 
o más representativo, se 
encuentre entre el 
siguiente rango 6” a 8”.  

CUMPLE  

Certificado con 
instalación de 89m de 
tubería PVC RDE de 

6”  

NO CUMPLE  

Anexa certificado 
contrato No. 004 de 

1991 con 
EMPOCALDAS S.A 
E.S.P por un valor 

ejecutado de 
$11.210.160 con acta 

de inicio del 13 de 
abril de 1991, y acta 

de liquidación del 
5/08/1991 donde en el 

ítem 5.1 certifica la 
instalación de tubería 
diámetro 8” en una 

longitud de 800m. NO 
ESPECIFICA QUE ES 

PVC. 

NO CUMPLE  

Anexa certificado 
contrato No. 136 del 

2018 con 
EMPOCALDAS por un 
valor de $499.435.895 
con fecha de inicio del 
30/07/2018 y fecha de 

terminación el 
28/11/2018 en el tramo 

cambio de red de 
acueducto sector agua 
frías instaló 17 m de 6” 
PVC y 3 m de 8” PVC 
para un total de 20m. 

NO CUMPLE 

Anexa certificado 
contrato No. 047 del 

2023 con 
EMPOCALDAS por un 
valor de $511.320.929 
con fecha de inicio del 
20/01/2023 y fecha de 

terminación el 
31/05/2023  en el cual 
no anexa la instalación 

de tubería PVC de 
acueducto entre 6 y 8”.   

ESPECÍFICA 
ADICIONAL: Por 

lo menos uno (1) de los 
contratos válidos 
aportados como 
experiencia general, debe 
contar con la construcción 
y/o reforzamiento y/o 
reconstrucción de al 
menos un tanque de 
almacenamiento de agua 
potable (elevado, a nivel o 
subterráneo) con volumen 

CUMPLE 

Presenta contrato No. 
010 del 2014 con 
Producciones y 
Espacialidades 

Químicas SAS con 
fecha de inicio del 27 
de agosto del 2014 y 
fecha de finalización 

28 noviembre del 
2014 por un valor de 
$429.900.400 y en el 

CUMPLE  

Anexa certificado 
contrato No. 0889 con 

el Instituto 
Colombiano de 

Hidrología 
Meteorología y 

adecuación de tierras 
por un valor de 

$36.425.228, con 
fecha de iniciación 

1/08/1989 y fecha de 

CUMPLE  

Anexa certificado del 
contrato No. 0072 del 

2002 con 
EMPOCALDAS S.A 

con fecha de inicio del 
4/10/2002 y fecha de 

terminación el 
20/03/2003 con un 
valor ejecutado de 
$141.109.976,63 
donde certifica la 

CUMPLE 

Anexa certificado del 
contrato No. 11102018-

1136 del 2018 con 
Gobernación de Caldas 
con fecha de inicio del 
30/10/2018 y fecha de 

terminación el 
30/06/2020 con un 
valor ejecutado de 

$1.372.616.159 donde 
certifica la construcción 



 

 

igual o mayor a 140,25 
metros del volumen 
establecido en la presente 
convocatoria; y la cual 
debe corresponder con el 
tipo de materia de la 
estructura requerida 
(PRFV o CONCRETO o 
FIBRA DE VIDRIO o 
VIDRIO FUSIONADO AL 
ACERO) 

ítem 4.1 suministro e 
instaló un tanque de 
almacenamiento en 
PRFV de 300 m3 

terminación el 
30/12/1989 donde 

certifica la 
construcción de un 
tanque en PRFV de 

212 m3. 

construcción de un 
tanque de 1.050 m3. 

de un tanque de 9,1  de 
diámetro y altura 4,2 
para un volumen de 

273 m3   

CUMPLE/ NO 
CUMPLE  

CUMPLE  NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE  

 

III. VERIFICACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJES ADICIONALES 
 

CONCEPTO PUNTAJ
E 
MÁXIMO  

GRUPO 
DIVERS
A S.A.S. 

HUGO 
ALBERT
O ARIAS 
DUQUE 

HECTOR 
JAIME 
GIRALDO 
JARAMILL
O  

CONSORCI
O 1 
VICTORIA  

FACTOR DE 
CALIDAD 

19 19 19 19 19 

APOYO 
INDUSTRIA 
NACIONAL  

20 0 20 20 20 

VINCULACIÓN 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

1 0 1 1 1 

EMPRENDIMIENT
O Y EMPRESAS 
DE MUJERES 

0.25 0.25 0 0 0.25 

MIPYME  0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 
TOTAL  40.5 20 40.25 40.25 40.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IV. VERIFICACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN FINANCIERA.  
 

 

 
 



 

 

 
 

El proponente HECTOR JAIME GIRALDO JARAMILLO no presenta actualizado el RUP ni 
presenta estados financieros, por lo que al momento de la evaluación preliminar se 
encuentra INHABILITADO, los demás se encuentran HABILITADOS financieramente.  
 
FIRMA COMITÉ EVALUADOR  
 
 
 
TANIA ECHEVERRI RIVERA                SERGIO HUMBERTO LOPERA PROAÑOS  
Secretaria General                      Jefe Dpto. Operación y Mantenimiento     
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.                  EMPOCALDAS S.A. E.S.P. 
 
 
 
ESTEFANÍA LONDOÑO OSORIO              
Jefe Sección Contabilidad                           
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.                         
 
 
Proyectó: Sebastián Díaz Valencia  
                 Abogado Contratista 

 


